
DS pagina 1 di 9    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 Istituto comprensivo 
statale  
“A. Caponnetto-Sciascia” 
Via Napoleone Colajanni, s.n.c. - 93100 
Caltanissetta (CL)  – telefono 
0934.21404 

 

 

 sito web www.icscaponnettocl.edu.it 
posta elettronica ordinaria 
clic821009@istruzione.it 
posta elettronica certificata 
clic821009@pec.istruzione.it 
codice fiscale 92058470854  
codice per fatturazione elettronica UF8SB9 

Scuola dell’infanzia e primaria L.Sciascia 
Scuola dell’infanzia Pantano 
Scuola dell’infanzia e primaria Caponnetto-S.Petronilla  
Scuola sec. di primo grado G.Verga con percorsi ad 
indirizzo musicale 

 

   
 
 

Agli alunni e genitori-registro elettronico 

 A tutto il personale scolastico  

 Al sito web: Circolari e In evidenza 

 

Oggetto: Calendario delle attività scolastiche, a.s. 2025/2026 

 

 

Visto il D.Lgs n. 297/1994;  
Visto il D.P.R. n. 275/1999;  
Vista la Legge 13/07/2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

Vista l’O.M. n.105 del 28-05-2025 relativa al calendario delle festività e degli esami - anno scolastico 

2025/2026.  

Visto il  D.A./Istr. n. 718 del 26-03-2025 di determinazione del calendario scolastico nelle scuole di ogni 

ordine e grado operanti in Sicilia per l’anno scolastico 2025/2026  
Vista la delibera n.07 del Collegio dei docenti, verbale n. 01 del 1-09-2025. 
Vista la delibera n. 02 del Consiglio d’istituto, verbale n.27 del 08-09-2025;  

 
DETERMINA 

 

Il calendario delle attività scolastiche per l’a.s. 2025/26:   
                

 

Inizio delle attività didattiche: 

Scuola dell’infanzia 4 e 5 anni Lunedì 15 settembre, ore 8:30 

Scuola dell’infanzia 3 anni Martedì 16 settembre, ore 8:30 

Scuola primaria e secondaria di primo 
grado: classi prime 

Lunedì 15 settembre, ore 8:30 

Scuola primaria e secondaria di primo 
grado : altre classi 

Lunedì 15 settembre, ore 8:00 

 
Fine delle attività: 

 

Scuola dell’infanzia  Martedì 30 giugno 

http://www.primocircolocl.it/
mailto:clee001006@istruzione.it
mailto:clic821009@pec.istruzione.it




DS pagina 2 di 9    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Nel periodo compreso tra martedì 9 giugno e martedì 30 giugno 2026 è possibile 
prevedere che funzionino le sole sezioni necessarie per garantire il servizio, a 
seguito di monitoraggio delle esigenze delle famiglie. 
 

Scuola primaria e secondaria di primo 
grado   

Martedì 9 giugno 

 
Giorni di sospensione delle attività didattiche    

• tutte i sabati e le domeniche;  

• le festività nazionali;  

• vacanze di Natale: dal 23 dicembre 2025 (martedì) al 7 gennaio 2026 (mercoledì)  

• vacanze di Pasqua: dal 2 aprile 2026 (giovedì) al 7 aprile 2026 (martedì). 

 

Giorni di sospensione delle attività didattiche senza obbligo di recupero 

(D.A./Istr. n. 718 del 26/03/2025, art. 4, lettera c.)    

•   mercoledì, 1 aprile - Mercoledì Santo – Real Maestranza 

Motivazione: Celebrare particolari ricorrenze civili o religiose, a carattere locale.  

 

Giorni di sospensione delle attività didattiche con obbligo di recupero  

(D.A./Istr. n. 279 del 11/04/2024 , art. 4)    

•  nessun adattamento  

 

Riduzione oraria per ricorrenze particolari 

Per tutte le sezioni e classi, al fine di garantire la vigilanza del personale durante le 

festicciole di classe, si prevede di osservare orario esclusivamente antimeridiano con 

uscita, tra le 12:00 e le 12:30, nelle seguenti giornate:  

• lunedì, 22 dicembre 

• Martedì grasso, 17 febbraio 2026. 

Nella scuola primaria e secondaria di primo grado, il tempo curricolare delle discipline 

verrà recuperato in occasione delle visite di istruzione di durata giornaliera o per attività 

pomeridiane in preparazione di particolari momenti dell’anno. 

Gli alunni delle classi prime di scuola primaria e della secondaria di primo grado, il primo 

giorno di scuola, iniziano le attività didattiche mezz’ora dopo l’inizio delle altre classi. 

 

Chiusura della scuola    
La chiusura degli uffici e degli edifici di tutti i plessi è prevista come segue: 

 tutti i sabati; 

 durante i prefestivi (Art. 36 comma 3 DPR 209/87): mercoledì 24/12, mercoledì 
31/12, lunedì 05/01, venerdì 14/08.  

 
Orario provvisorio (fino al 19 settembre) 

Al fine di consentire il progressivo avvio delle attività, il Consiglio d’Istituto delibera la 

riduzione dell’orario settimanale delle attività didattiche di tutti gli ordini di scuola 

nella misura di un’ora da lunedì 15 settembre a venerdì 19 settembre. 

Nella scuola primaria e secondaria di primo grado, il tempo curricolare delle discipline 

verrà recuperato in occasione delle visite di istruzione di durata giornaliera o per attività 

pomeridiane in preparazione di particolari momenti dell’anno. 

 

Orario definitivo delle attività didattiche 

Da lunedì 22 settembre, le lezioni si svolgeranno secondo l’orario definitivo di seguito 

riportato. Si precisa che le classi di scuola primaria a tempo pieno e le sezioni di scuola 

dell’infanzia a tempo normale inizieranno l’orario definito con l’avvio del servizio mensa 

da parte dell’Ente locale. Per gli alunni treenni è autorizzata la gestione flessibile del tempo 

scuola sulla base delle esigenze particolari del bambino. Le insegnanti di scuola 

dell’infanzia concorderanno le modalità organizzative di ingresso posticipato/uscita 



DS pagina 3 di 9    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

anticipata con i genitori degli alunni. 

La pausa ricreativa è effettuata tra le 10:00 e le 11:00 in relazione all’orario specifico 

previsto per le attività didattiche di ciascuna sezione/classe e in relazione alla disponibilità 

dei bagni in uso alle classi e alle sezioni. 

Per gli alunni di scuola secondaria è prevista una seconda pausa ricreativa tra le 12:55 e 

le 13:05 

Si riporta l’orario delle lezioni e l’organizzazione degli ingressi/uscite delle classi/sezioni 

deliberato dal Consiglio d’istituto. 

 

 

 

PLESSO “L. SCIASCIA”  
 

INIZIO ATTIVITA’ DIDATTICHE E AVVIO A.S. 2025/2026: 

15 settembre 2025 

 

INGRESSO - CANCELLO B  

 
ORARIO PROVVISORIO DAL 15 AL 19 SETTEMBRE 2025 

ORARIO DEFINITIVO TEMPO RIDOTTO DAL 22 SETTEMBRE 2025 

ORARIO DEFINITIVO TEMPO NORMALE DALL’INIZIO DELLA MENSA 

 

TEMPO NORMALE ENTRATA USCITA 
ORARIO PROVVISORIO 

USCITA 
ORARIO DEFINITIVO 

3A-3B – 4A – 4B – 
5A – 5B 

8:00 12:30  

  13:50 
(Dal 22 settembre 

fino ad inizio 
mensa) 

15:50 
(Con mensa) 

TEMPO RIDOTTO    

3C – 4C – 5C 8:30 12:30 13:30 

 

Con l’inizio della mensa scolastica le sezioni del tempo normale effettueranno le 40 ore 

settimanali pur mantenendo, ove prevista, la differenziazione di 5 minuti per l’ingresso e 

l’uscita che avverranno dallo stesso cancello qui indicato. 

Si ricorda a tutti i genitori che in nessun caso è consentito l’ingresso in aula per accom-

pagnare i propri figli.  

 
 

 

 

 

 

 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA  



DS pagina 4 di 9    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

 

 

 

PLESSO PANTANO 
 

INIZIO ATTIVITA’ DIDATTICHE E AVVIO A.S. 2025/2026: 

15 settembre 2025 

 

ORARIO PROVVISORIO DAL 15 AL 19 SETTEMBRE 2025 

ORARIO PROVVISORIO DAL 22 SETTEMBRE 2025 

ORARIO DEFINITIVO DALL’INIZIO DELLA MENSA 

 

 

SEZIONI ENTRATA USCITA 
ORARIO PROVVISORIO 

USCITA 
ORARIO DEFINITIVO 

3E - 4E – 5E 8:00 12:30  

  13:50 
(Dal 22 settembre 

fino ad inizio 
mensa) 

15:50 
(Con mensa) 

 

Con l’inizio della mensa scolastica le sezioni del tempo normale effettueranno le 40 ore 

settimanali. 

Si ricorda a tutti i genitori che in nessun caso è consentito l’ingresso in aula per accom-

pagnare i propri figli.  

 
 

 

PLESSO SANTA PETRONILLA 
 

INIZIO ATTIVITA’ DIDATTICHE E AVVIO A.S. 2025/2026: 

15 settembre 2025 

 

ORARIO PROVVISORIO DAL 15 AL 19 SETTEMBRE 2025 

ORARIO PROVVISORIO DAL 22 SETTEMBRE 2025 

ORARIO DEFINITIVO DALL’INIZIO DELLA MENSA 

 

 

SEZIONE ENTRATA USCITA 
ORARIO PROVVISORIO 

USCITA 
ORARIO DEFINITIVO 

3F – 3G - 4F – 5F 
 

8:00 12:30  

  13:50 
(Dal 22 settembre 

fino ad inizio 
mensa) 

15:50 
(Con mensa) 

 

Con l’inizio della mensa scolastica le sezioni del tempo normale effettueranno le 40 ore 

settimanali 



DS pagina 5 di 9    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Si ricorda a tutti i genitori che in nessun caso è consentito l’ingresso in aula per accom-

pagnare i propri figli.  

 
 

 
 

  

PLESSO L. SCIASCIA 
INIZIO ATTIVITA’ DIDATTICHE A.S. 2025/2026: 

15 settembre 2025 

 

INGRESSI CANCELLO A  

ORARIO PROVVISORIO DAL 15 AL 19 SETTEMBRE 2025 

CLASSI A.M. CLASSI T.P. ENTRATA USCITA 

 2^A – 2^B – 2^C 8:00 13:00 

2^D – 2^E  8:05 12:30 

 1^A – 1^B – 1^C 8:05 13:05 

1^D – 1^E  8:05 12:30 

 
ORARIO DEFINITIVO CLASSI A TEMPO ANTIMERIDIANO DAL 22 SETTEMBRE 2025 

ORARIO PROVVISORIO CLASSI A TEMPO PIENO DAL 22 SETTEMBRE 2025 
 

CLASSI A.M.  CLASSI T.P. ENTRATA USCITA 

 2^A – 2^B – 2^C 8:00 14:00 

2^D – 2^E  8:05 13:30 

 1^A – 1^B – 1^C 8:05 14:05 

1^D – 1^E  8:05 13:30 

 

 

 

ORARIO DEFINITIVO CLASSI A TEMPO PIENO DALL’INIZIO DELLA MENSA 

CLASSI T.P. ENTRATA USCITA 

2^A – 2^B – 2^C 8:00 16:00 

1^A – 1^B – 1^C 8:05 16:05 

 

SCUOLA PRIMARIA  



DS pagina 6 di 9    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Con l’inizio della mensa scolastica le classi del tempo pieno effettueranno le 40 ore 

settimanali pur mantenendo la differenziazione di 5 minuti per l’ingresso e l’uscita. 

Si ricorda a tutti i genitori che in nessun caso è consentito l’ingresso in aula per accom-

pagnare i propri figli.  
 

INGRESSI CANCELLO C 
  
 

ORARIO PROVVISORIO DAL 15 AL 19 SETTEMBRE 2025 
 

CLASSI A.M.  CLASSI T.P. ENTRATA USCITA 

  3^A – 3^B – 3^C 8:00 13:00 

3^D – 3^E  8:00 12:25 

 5^A – 5^B  8:05 13:00 

5^C – 5^D – 5^E  8:00 12:25 

 4^A – 4^B  8:05 13:05 

4^C – 4^D – 4^E  8:05 12:30 

 
 

ORARIO DEFINITIVO CLASSI A TEMPO ANTIMERIDIANO DAL 22 SETTEMBRE 2025 
ORARIO PROVVISORIO CLASSI A TEMPO PIENO DAL 22 SETTEMBRE 2025 

 

CLASSI A.M.  CLASSI T.P. ENTRATA USCITA 

 3^A – 3^B – 3^C 8:00 14:00 

3^D – 3^E  8:00 13:25 

 5^A – 5^B  8:00 14:00 

5^C – 5^D – 5^E  8:00 13:48 

 4^A – 4^B  8:05 14:05 

4^C – 4^D – 4^E  8:05 13:53 

  

ORARIO DEFINITIVO CLASSI A TEMPO PIENO DALL’INIZIO DELLA MENSA 
 

CLASSI T.P. ENTRATA USCITA 

3^A – 3^B – 3^C 8:00 16:00 

5^A – 5^B  8:00 16:00 

4^A – 4^B  8:05 14:05 



DS pagina 7 di 9    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

Con l’inizio della mensa scolastica le classi del tempo pieno effettueranno le 40 ore 

settimanali pur mantenendo la differenziazione di 5 minuti per l’ingresso e l’uscita. 

Si ricorda a tutti i genitori che in nessun caso è consentito l’ingresso in aula per accom-

pagnare i propri figli.  
 

 

PLESSO CAPONNETTO 

 
INIZIO ATTIVITA’ DIDATTICHE A.S. 2025/2026: 

15 settembre 2025 

 

 
ORARIO PROVVISORIO DAL 15 AL 19 SETTEMBRE 2025 

 
 

CLASSI A.M.  CLASSI T.P. ENTRATA USCITA 

1^F – 2^F – 3^F – 
4^F – 5^F 

 8:00 12:25 

 1^G – 2^G – 3^G – 
4^G – 5^G – 5^H 

8:00 13:00 

 
ORARIO DEFINITIVO CLASSI A TEMPO ANTIMERIDIANO DAL 22 SETTEMBRE 2025 

ORARIO PROVVISORIO CLASSI A TEMPO PIENO DAL 22 SETTEMBRE 2025 
 

CLASSI A.M.  CLASSI T.P. ENTRATA USCITA 

1^F – 2^F – 3^F  8:00 13:25 

4^F – 5^F  8:00 13:48 

 1^G – 2^G – 3^G – 
4^G – 5^G – 5^H 

8:00 14:00 

 

 

 
 

ORARIO DEFINITIVO CLASSI A TEMPO PIENO DALL’INIZIO DELLA MENSA 
 
 

CLASSI T.P. ENTRATA USCITA 

1^G – 2^G – 3^G – 4^G – 
5^G – 5^H 

8:00 16:00 

 

Con l’inizio della mensa scolastica le classi del tempo pieno effettueranno le 40 ore 

settimanali. 



DS pagina 8 di 9    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Si ricorda a tutti i genitori che in nessun caso è consentito l’ingresso in aula per accom-

pagnare i propri figli.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLESSO VERGA 

 
INIZIO ATTIVITA’ DIDATTICHE A.S. 2025/2026: 

15 settembre 2025 

 

 
 

ORARIO PROVVISORIO DAL 15 AL 19 SETTEMBRE 2025 
 
 

 ENTRATA USCITA 

TUTTE LE CLASSI 8:00 13:00 

Le classi dei differenti piani entreranno secondo l’ordine stabilito dal suono della 
campana  

 
 

ORARIO DEFINITIVO DAL 22 SETTEMBRE 2025 
 
 

CORSI ENTRATA USCITA 

TUTTE LE CLASSI  8:00 14:00 

Le classi dei differenti piani entreranno secondo l’ordine stabilito dal suono della 
campana  

 

Si ricorda a tutti i genitori che in nessun caso è consentito l’ingresso in aula per accom-

pagnare i propri figli.  

 

 

 La Dirigente Scolastica 
Ambra Rosa 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 



DS pagina 9 di 9    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Firmato digitalmente   
 

 

 
 
  


